
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032500135

135

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO

INSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 370003

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 00190108652201758.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E -
CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Contratado: 11198814000107. Contratado :
ENGETECH COMERCIO E SERVICOS -ELETRICOS LTDA. Objeto: O reajuste contratual de
aproximadamen te 3,45% (três vírgula quarenta e cinco por ce nto) e a prorrogação da
vigência contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir de 21 de março de
2019. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 21/03/2019 a 21/03/2020. Valor Total:
R$36.619,70. Fonte: 100000000 - 2019NE800084. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 22/03/2019) 370003-00001-2019NE000005

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 590001

Nº Processo: 10459/2018-95. Objeto: Contratação de serviço de certificação digital para
usuários, equipamentos e institucional dentro das especificações e normas ICP-Brasil,
incluindo o fornecimento de dispositivos para armazenamento de certificados digitais do
tipo token USB para e-CPF e e-CNPJ.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 25/03/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração Federal Sul,
Quadra 02, Lote 03, Safs - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/03/2019) 590001-00001-2019NE000069

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.400/2019

Termo de Credenciamento nº 1400/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a IPCT ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
Paramédicos. Processo: 1.00.000.024225/2018-33. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018.
Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2024. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO
DE AGUIAR SOUSA e pela Credenciada SORAIA ALMEIDA PEREIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.451/2019

Termo de Credenciamento nº 1451/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
AMADURECER CLÍNICA DE SAÚDE FÍSICA E EMOCIONAL S/A. Objeto: prestação de serviços
de saúde (paramédico). Processo: 1.22.000.003934/2018-18. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000060, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 08/03/2019 a 07/03/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada SÔNIA ALVES DE LIMA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.453/2019

Termo de Credenciamento nº 1453/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
FISIOMATER GRUPO DE FISIOTERAPIA. Objeto: prestação de serviços de saúde
(paramédico). Processo: 1.22.000.000478/2018-54. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000060, de 09/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 08/03/2019 a 07/03/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada MARIA REGINA DE MOURA
BOTINHA .

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em cumprimento ao disposto
no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/1993, e no Decreto nº 7.892/2013, e tendo em vista o objeto
do Pregão nº 12/2018, para aquisição de cadeiras giratórias, torna público o Registro de
Preços, conforme Ata nº 06-A/2018 e Ata nº 06-B/2018, ambas com validade de 27/12/2018 a
26/12/2019. Fornecedores e relação de preços anexos ao Processo nº 1.01.000.000530/2018-
01. Empresas registradas: MOBÍLIA DESIGN EIRELI, CNPJ nº 03.430.974/0001-01, no valor de
R$ 60.892,59 (sessenta mil, oitocentos e noventa e dois reais e cinquenta e nove centavos);
EUROLINE COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - EPP, CNPJ nº 13.622.580/0001-09, no valor de R$
137.690,00 (cento e trinta e sete mil, seiscentos e noventa reais).

ADRIANA NOGUEIRA PRADO
Chefe Substituta da Divisão de Contratações e Gestão

Contratual - PRR1ª Região

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em cumprimento ao
disposto no § 2º do art. 15 da Lei nº 8.666/1993, e no Decreto nº 7.892/2013, e tendo em
vista o objeto do Pregão nº 14/2018, para prestação de serviço de pintura de tetos,
paredes, pisos e portas, com recuperação de superfícies e restauração de gesso
acartonado, quando for o caso, com fornecimento de material, torna público o Registro de
Preços, conforme Ata nº 07/2018, com validade de 28/12/2018 a 27/12/2019. Fornecedor
e relação de preços anexos ao Processo nº 1.01.000.000538/2018-69. Empresa registrada:
QUARTZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE REFORMAS LTDA, CNPJ nº 12.886.045/0001-94, no
valor de R$ 38.191,39 (trinta e oito mil, cento e noventa e um reais e trinta e nove
centavos).

ADRIANA NOGUEIRA PRADO
Chefe Substituta da Divisão de Contratações e Gestão

Contratual - PRR1ª Região

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em cumprimento ao
disposto no § 2º do art. 15 da Lei nº 8.666/1993, e no Decreto nº 7.892/2013, e tendo em
vista o objeto do Pregão nº 05/2018, para fornecimento de terminais telefônicos IP com
tecnologia SIP de fabricação não proprietária, e fornecimento e instalação de licenças SIP
do tipo Ramal SIP de terceiros e Tronco SIP, compatíveis com central telefônica MX-ONE
versão 6.1, de preferência homologadas pelo fabricante Ericsson/Aastra/Mitel, torna
público o Registro de Preços, conforme Ata nº 01/2018, com validade de 11/12/2018 a
10/12/2019. Fornecedor e relação de preços anexos ao Processo nº 1.01.000.000215/2018-
75. Empresa registrada: RA TELECOM LTDA, CNPJ nº 10.312.101/0001-51, no valor de R$
518.940,00 (quinhentos e dezoito mil, novecentos e quarenta reais).

ADRIANA NOGUEIRA PRADO
Chefe Substituta da Divisão de Contratações e Gestão

Contratual - PRR1ª Região

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em cumprimento ao
disposto no § 2º do art. 15 da Lei nº 8.666/1993, e no Decreto nº 7.892/2013, e tendo em
vista o objeto do Pregão nº 08/2018, para fornecimento e instalação de piso vinílico,
incluindo a retirada do piso flutuante/vinílico existente, torna público o Registro de Preços,
conforme Ata nº 03/2018, com validade de 20/12/2018 a 19/12/2019. Fornecedor e
relação de preços anexos ao Processo nº 1.01.000.000388/2018-93. Empresa registrada:
IPÊ PISOS, REVESTIMENTOS & DECORAÇÕES LTDA - EPP, CNPJ nº 22.214.570/0001-17, no
valor de R$ 221.173,35 (duzentos e vinte e um mil, cento e setenta e três reais e trinta e
cinco centavos).

ADRIANA NOGUEIRA PRADO
Chefe Substituta da Divisão de Contratações e Gestão

Contratual - PRR1ª Região

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
SECRETARIA REGIONAL

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 000285/2018-
59. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços técnicos continuados de operação e manutenção preventiva, preditiva e corretiva
de sistemas, componentes e instalações prediais, e sistemas de climatização e afins, com
fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e
materiais de reposição imediata, mediante ressarcimento, necessários para execução dos
serviços na sede da Procuradoria Regional da República da 3ª Região, situado na Avenida
Brigadeiro Luiz Antônio nº 2020, Bela Vista São Paulo/SP, de acordo com as condições e
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência.

SUELY SANTOS SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2019) 200100-00001-2019NE000016

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 200207

Nº Processo: 63/2019-59. Objeto: Aquisição de materiais de consumo e instrumentais
odontológicos para atender às necessidades da Procuradoria Regional da República da
5ª Região, pelo período de 12 (doze) meses. . Total de Itens Licitados: 69. Edital:
25/03/2019 das 10h00 às 17h00. Endereço: Rua Frei Matias Teves, Nº 65, Ilha do Leite
- Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200207-5-00002-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 25/03/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIASGnet - 20/03/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 UASG 200071

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Amazonas torna público o
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n° 01/2019 (processo nº
1.13.000.002799/2018-01), cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de Analista de Faturas Médico-Hospitalares e
Odontológicas, destinados a atender a Procuradoria da República no Estado do
Amazonas. O Pregão Eletrônico foi adjudicado pelo pregoeiro e homologado pelo
Secretário Estadual substituto à empresa NORTE SUL SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS EIRELI, CNPJ: 21.345.025/0001-05, pelo melhor lance no valor de R$
3.116,00 (três mil, cento e dezesseis reais). Mais informações podem ser obtidas em
www.comprasgovernamentais.gov.br e http://www.transparencia.mpf.mp.br/

THIAGO XAVIER BITENCOURT BEZERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032500136

136

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PROCESSO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.14.000.000694/2019-53.
O Ministério Público Federal na Bahia torna público que está aberto o prazo

para credenciamento de Instituições de Ensino Superior em nível de pós-graduação na área
de Direito, mediante assinatura de Termo de Convênio, para o programa de estágio do
Ministério Público Federal na unidade de Salvador. Poderão se credenciar as Instituições de
Ensino superior devidamente reconhecidas pelo Ministério da Educação.

Os estudantes das instituições credenciadas serão contratados mediante
aprovação em processo seletivo, obedecida a ordem de classificação e a quantidade de
vagas. A relação atualizada das Instituições de Ensino conveniadas está disponível no sítio
eletrônico http://www.mpf.mp.br/ba/estagie-conosco. As instituições interessadas deverão
solicitar o credenciamento até o dia 9 de abril de 2019 pelo e-mail prba-
estagio@mpf.mp.br ou pelo telefone (71) 3617-2265.

EVANDRO DANTAS DE OLIVEIRA
Coordenador

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO Convenentes: O Ministério Público Federal, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46 e a
FUNDAÇÃO FACULDADES INTEGRADAS DE ENSINO SUPERIOR DO MUNICÍPIO DE LINHARES
- FACELI, CNPJ 07.871.399/0001-25 Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio firmado entre
as partes no dia 29/05/2013, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União de
14/06/2013, Seção 3 e Página 175 passando a vigorar até 28/05/2022. Data e assinatura:
13/03/2019. Assinam: Rodrigo Vieira Teixeira, Secretário Estadual, pela Procuradoria da
República/ES, e Jussara Carvalho de Oliveira, pela FACELI.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República
em Mato Grosso do Sul e o COMPLEXO DE ENSINO RENATO SARAIVA LTDA - CERS. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura: 27/02/2019. Emerson Kalif
Siqueira/Procurador-Chefe da PR/MS e Guilherme Marzol Montandon Saraiva/Diretor
Geral.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República
em Mato Grosso do Sul e a FACULDADE IBMEC SÃO PAULO, cujo nome fantasia é
FACULDADE DAMÁSIO. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura:
27/02/2019. Emerson Kalif Siqueira/Procurador-Chefe da PR/MS e Leonardo de Almeida
Cubiça/Direitor.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República
em Mato Grosso do Sul e a FACULDADE INTERNACIONAL SIGNORELLI. Objeto: Proporcionar
a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3
ano(s). Data e assinatura: 27/10/2017. Emerson Kalif Siqueira/Procurador-Chefe da PR/MS
e Hércules Pereira/Direitor.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Preâmbulo do Termo de Convênio, celebrado entre o Ministério Público
Federal - MPF, de um lado, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS
GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com sede na Avenida Brasil,
1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, e de outro a ESCOLA SUPERIOR DE
ENSINO DOM HELDER CÂMARA - ESDHC, inscrita no CNPJ sob o número 02.475.083/0002-
81, com sede na rua Álvares Maciel, 628, bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG,
publicado no Diário Oficial da União nº 63, de 31/3/2017, Seção 3, página 568; onde se lê:
Termo Aditivo Ao Convênio Celebrado Entre O Ministério Público Federal e A Escola
Superior de Ensino Dom Helder Câmara - Esdhc, Objetivando A Concessão de Estágio de
Ensino Superior.; leia-se: Termo Aditivo Ao Convênio Celebrado Entre O Ministério Público
Federal e A Escola Superior de Ensino Dom Helder Câmara - Esdhc, Objetivando A
Concessão de Estágio de Graduação e Pós-Graduação.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Preâmbulo do Termo de Convênio, celebrado entre o Ministério Público
Federal - MPF, de um lado, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS
GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com sede na Avenida Brasil,
1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, e de outro a ESCOLA SUPERIOR DE
ENSINO DOM HELDER CÂMARA - ESDHC, inscrita no CNPJ sob o número 02.475.083/0002-
81, com sede na rua Álvares Maciel, 628, bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG,
publicado no Diário Oficial da União nº 234, de 7/11/2011, Seção 3, página 178; onde se
lê: ...Convênio Que Entre Si Celebram O Ministério Público Federal e A Escola Superior de
Ensino Dom Helder Câmara - Esdhc, Objetivando A Concessão de Estágio de Ensino
Superior, Obedecidas As Disposições da Lei N.º 11.788, de 25/9/2008 e os Termos da
Portaria Pgr/Mpu N.º 378, de 09/08/2010, Que Regulamenta O Programa de Estágio No
Âmbito do Ministério Público da União.; leia-se: ...Convênio Que Entre Si Celebram O
Ministério Público Federal e A Escola Superior de Ensino Dom Helder Câmara - Esdhc,
Objetivando A Concessão de Estágio de Graduação e Pós-Graduação, Obedecidas As
Disposições da Lei N.º 11.788, de 25/9/2008 e os Termos da Portaria Pgr/Mpu N.º 378, de
09/08/2010, Que Regulamenta O Programa de Estágio No Âmbito do Ministério Público da
União.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Preâmbulo do Termo de Convênio, celebrado entre o Ministério Público
Federal - MPF, de um lado, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS
GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com sede na Avenida Brasil,
1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, e de outro a FACULDADE DE DIREITO
DO SUL DE MINAS - FDSM , inscrita no CNPJ sob o n.º 23.955.214/0001-17, com sede na
Avenida Doutor João Beraldo, nº 1.075, bairro Centro, Pouso Alegre/MG, publicado no
Diário Oficial da União nº 16, de 23/1/2018, Seção 3, página 147; onde se lê: ...Convênio
Que Entre Si Celebram O Ministério Público Federal e A Faculdade de Direito do Sul de
Minas - Fdsm, Objetivando A Concessão de Estágio de Ensino Superior, Obedecidas As
Disposições da Lei N.º 11.788, de 25/9/2008 e os Termos da Portaria PGR/MPU n.º 378, de
09/08/2010, Que Regulamenta O Programa de Estágio No Âmbito do Ministério Público da

União.; leia-se: ...Convênio Que Entre Si Celebram O Ministério Público Federal e A
Faculdade de Direito do Sul de Minas - Fdsm, Objetivando A Concessão de Estágio de
Graduação e Pós-Graduação, Obedecidas As Disposições da Lei N.º 11.788, de 25/9/2008 e
os Termos da Portaria PGR/MPU N.º 378, de 09/08/2010, Que Regulamenta O Programa
de Estágio No Âmbito do Ministério Público da União.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

R E T I F I C AÇ ÃO

No Preâmbulo do Termo de Convênio, celebrado entre o Ministério Público
Federal - MPF, de um lado, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS
GERAIS, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com sede na Avenida Brasil,
1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG, e de outro a FUNDAÇÃO MINEIRA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA - FUMEC, inscrita no CNPJ sob o nº 17.253.253/0001-70,
mantenedora da UNIVERSIDADE FUMEC, inscrita no CNPJ sob o nº 17.253.253/0005-01,
com sede na Avenida Afonso Pena, 3.880, Bairro Cruzeiro, Belo Horizonte/MG, publicado
no Diário Oficial da União nº 72, de 16/4/2018, Seção 3, página 120; onde se lê:
...COnvênio Que Entre Si Celebram O Ministério Público Federal e A Fundação Mineira de
Educação e Cultura - Fumec, Mantenedora da Universidade Fumec, Objetivando A
Concessão de Estágio de Ensino Superior, Obedecidas As Disposições da Lei N.º 11.788, de
25/9/2008 e os Termos da Portaria Pgr/Mpu N.º 378, de 09/08/2010, Que Regulamenta O
Programa de Estágio No Âmbito do Ministério Público da União.; leia-se: ...Convênio Que
Entre Si Celebram O Ministério Público Federal e A Fundação Mineira de Educação e
Cultura - Fumec, Mantenedora da Universidade Fumec, Objetivando A Concessão de
Estágio de Graduação e Pós-Graduação, Obedecidas As Disposições da Lei N.º 11.788, de
25/9/2008 e os Termos da Portaria Pgr/Mpu N.º 378, de 09/08/2010, Que Regulamenta O
Programa de Estágio No Âmbito do Ministério Público da União.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Rio Grande do Sul, e a empresa RF ENERGIA MANUTENÇÃO DE GERADORES EIRELI-ME.
OBJETO: Prestação de serviços continuados de manutenção preditiva, preventiva e
corretiva do grupo gerador na PRM de Caxias do Sul. VIGÊNCIA: 01/04/2019 a 31/03/2020.
VALOR: R$ 700,00 (setecentos)reais por mês. Data/assinatura: 20/03/2019; GIOVANI
TAVARES BRUSCATO, pela Contratante e ROBSON FERMINOS DOS SANTOS, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 2/2019

ESPÉCIE: Termo de Compromisso nº 02/2019; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.030.000024/2019-96; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; COOPERATIVA: COOPERATIVA DE TRABALHO
REGIONAL SOLIDÁRIA DE CATADORES DE RESÍDUOS SÓLIDOS - COOPERSOL; CNPJ:
13.416.660/0001-53; OBJETO: Doação de materiais recicláveis, não perigosos, descartados
pela Procuradoria da República no Município de Jales; VIGÊNCIA: 18/03/2019 a
17/03/2021; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
COOPERATIVA: MARIA DO SOCORRO DINIZ PEREIRA; DATA DA ASSINATURA: 18/03/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 01/2019; CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região e Fontes Administração e Serviços Eireli - EPP, CNPJ nº
21.750.520/0001-91, PGEA: 20.02.0200.0000167/2019-84; OBJETO: Contrato emergencial
de prestação de serviços continuados de atividades auxiliares de telefonista para a Sede da
PRT2; FUNDAMENTAÇÃO: Lei 8666/1993; Preço R$ 6.212,74 mensais; VIGÊNCIA:
25/03/2019 a 20/09/2019; ASSINATURA: 22/03/2019; ASSINAM: Erich Vinicius Schramm,
Procurador-Chefe, e o representante legal da contratada, Fernando Barros de Souza.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 09/2017; de Prestação de Serviços de conservação e
manutenção de elevadores elétricos para a Sede; Contratantes: União/Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região, e RV Manutenção de Elevadores Ltda - EPP; CNPJ
16.433.749/0001-62; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses, com início
em 07/05/2019 e término em 06/05/2020; Fundamento: Lei 8666/93; Assinam: Erich
Vinicius Schramm, Procurador-Chefe; e a representante legal da contratada: Sonia Maria
Giampietro. Assinatura 21/03/2019. PGEA 20.02.0200.0000127/2019-97.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
0002382018029008 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços continuados de atividades auxiliares de telefonista, com
fornecimento de profissionais uniformizados, na Sede da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região, conforme especificações e condições constantes no Edital e
seus Anexos.

ERICH VINICIUS SCHRAMM
Procurador-chefe

(SIDEC - 22/03/2019) 200050-00001-2019NE000041

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº

0010242018029005 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços continuados de

recepção, com fornecimento de profissionais uniformizados, na Procuradoria do

Trabalho no Município de Santos, conforme especificações e condições constantes no

Edital e seus Anexos.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

Procurador-chefe

(SIDEC - 22/03/2019) 200050-00001-2019NE000041

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



